

FORMULARUL-29

OFERTĂ FINANCIARA

Catre Primăria Grimancauti

Codul fiscal/IDNO 1007601010817

Adresa MD- 4726, MOLDOVA, Briceni, s.Grimăncăuți, s.Grimancauti
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Amenajarea și reconstrucția teritoriului de joacă a grădiniței de copii Mărțișor din s.Grimăncăuți,r.Briceni Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, Alaiba.A administrator la SRL„NORDGLAVSTROI” reprezentanți ai ofertantului SRL„NORDGLAVSTROI”

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm **Amenajarea și reconstrucția teritoriului de joacă a grădiniței de copii Mărțișor din s.Grimăncăuți,r.Briceni** (denumirea lucrării) pentru suma fără TVA de – 359 395.00 lei (trei sute cincizeci și noua de mii trei sute nouazeci și cinci lei, 00 bani) (suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de 71 879.00 lei. (saptezeci și unu de mii opt sute saptezeci și noua lei, 00 bani)

Suma totala- 431 274.00 lei

Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în- 2- (luni). (60-zile) calendaristice.

(perioada în litere și în cifre)

- Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de 30 zile, respectiv pînă la data de 11-10-2023, și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi (ziua/luna/anul) acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.
- Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.
- Alături de oferta de bază:
[depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;
nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

- Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.
- Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 11-09-2023

Alaiba.Alecu în calitate de administrator, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele SRL,,NORDGLAVSTROI”

(denumirea/numele ofertantului)

ANEXĂ LA OFERTĂ

- Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor - 0 (% din prețul total ofertat).
- Garanția de bună executare va fi constituită sub formă de rețineri succesive.
în cuantum de- 0 % (din prețul total ofertat) și constituie -0 ,00 lei.
- Perioada de garanție pentru lucrările executate – 2 ani (24 luni calendaristice.)
- Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) cinci zile calendaristice.
- Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) cinci zile calendaristice

Ofertant,

(semnătura autorizată)

CERERE DE PARTICIPARE

Către Primaria Grimancauti

Codul fiscal/IDNO 1007601010817

Adresa MD- 4726, MOLDOVA, Briceni, s.Grimăncăuți, s.Grimancauti
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de preselecție apărut în Buletinul achizițiilor publice și/sau Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, nr. **21090808** din **04.09.2023** (ziua/luna/anul) privind aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului **45100000-8 - Lucrări de pregătire a șantierului. Primaria Grimancauti Amenajarea și reconstrucția teritoriului de joacă a grădiniței de copii Mărțișor din s.Grimăncăuți,r.Briceni** (denumirea contractului de achiziție publică), noi **S.R.L.,NORDGLAVSTROI**" (denumirea/numele ofertantului/candidatului), am luat cunoștință de condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și ne exprimăm, prin prezenta, interesul de a participa, în calitate de ofertant/candidat, neavând obiecții la documentația de atribuire.

Data completării . 11.09.2023

Cu stimă,

Ofertant/candidat

.....(semnătura autorizată)

FORMULAR INFORMATIV DESPRE OFERTANT

1. Denumirea/numele SRL, „NORDGLAVSTROI”
 2. Codul fiscal 1016604000394
 3. Adresa sediului central MD-7124, r-nul Ocnita s. Hadarauti.
 4. Telefon 068225899
 Fax _____
 E-mail nordglavstroi@mail.ru
 5. Certificatul de înregistrare nr.124 din 19-02-2016
 (numărul, data înregistrării)

_____ (instituția emitentă)

6. Obiectul de activitate, pe domenii: Constructii de cladiri si constructii ingineresti, instalatii si retele tehnicoedilitare, reconstrucții, consolidari, reaurari.

(în conformitate cu prevederile din statutul propriu)

7. Autorizație (certificat) LICENTA Seria A MMII Nr.054142
 (numărul, data, instituția emitentă, genurile de activitate)
 8. Birourile filialelor/sucursalelor locale, dacă este cazul: _____

_____ (adresa completă, telefon/telex/fax, certificate de înregistrare)

9. Principala piață de afaceri: Republica Moldova.
 10. Cifra de afaceri pe ultimii 3 ani:

Nr. d/o	Anul	Cifra de afaceri anuală la 31 decembrie, mii lei
1.	2020	3 614.4
2	2021	6 469.9
3	2022	11 301.272
Media anuală:		7 128.5

Data completării: 11-09-2023

Semnat: _____

Nume: Alaiba.A

Funcția în cadrul firmei: Administrator

Denumirea firmei: SRL, „NORDGLAVSTROI”

DECLARAȚIE
privind valabilitatea ofertei

Către Primaria Grimancauti

Codul fiscal/IDNO 1007601010817

Adresa MD- 4726, MOLDOVA, Briceni, s.Grimăncăuți, s.Grimancauti
(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

Ne angajăm să menținem oferta valabilă, **privind achiziționarea**
45100000-8 - Lucrări de pregătire a șantierului (se indică obiectul achiziției) **prin procedura de**
achiziție . Cererea ofertelor de prețuri (lucrări),
(tipul procedurii de achiziție)
pentru o durată de **30 zile**, (durata în litere și cifre), respectiv până la data de **05.10.2023**
(ziua/luna/anul), și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de
expirarea perioadei de valabilitate.

Data completării 11.09.2023



Cu stimă,
Ofertant/candidat
..... (semnătura autorizată)

FORMULARUL F3.5

GRAFIC DE EXECUTARE A LUCRĂRILOR

Amenajarea și reconstrucția teritoriului de joacă a grădiniței de copii
Mărțișor din s.Grimăncăuți,r.Briceni

Categorie de lucrări	2024					2023						
	Ianuarie	Februarie	Martie	Aprilie	Mai	Iunie	Iulie	August	Septembrie	Octombrie	Noiembrie	Decembrie
I Amenajarea și reconstrucția teritoriului de joacă a grădiniței de copii Mărțișor din s.Grimăncăuți,r.Briceni												



Semnat:
SRL "NORDGLAVSTROI"
11.09.2023

DECLARAȚIE
privind experiența similară

1. Denumirea și obiectul contractului **Renovarea capitala si dotarea gradinitei de copii „Andrieș” din satul Corbu, raionul Dondușeni**
 2. Numărul și data contractului Nr.43 din 01.12.2022
 3. Denumirea/numele beneficiarului PRIMARIA CORBU
 4. Adresa beneficiarului MD-5119, MOLDOVA, mun.Chișinău, mun.Chișinău, Corbu
 5. Țara Moldova
 6. Calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului _____
(se notează opțiunea corespunzătoare)
- a) antreprenorul sau antreprenorul general (lider de asociație)**
- b) antreprenor asociat
 - c) subantreprenor
7. Valoarea contractului exprimată în moneda Lei MD fara - TVA
- | | | |
|--|------------|-------------------------|
| a) inițială (la data semnării contractului) | 01.12.2022 | 2 630 532.60 MDL |
| b) finală (la data finalizării contractului) | 02.05.2023 | 2 630 532.60 MDL |
8. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de soluționare: Nu au fost
9. Perioada de executare a lucrării (luni)
- a) contractată **5 luni**
 - b) efectiv realizată **4 luni**
 - c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de acte adiționale încheiate cu beneficiarul acte adiționale nu au fost.
10. Numărul și data procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor Nr.21 din 02.05.2023
11. Principalele remedieri și completări înscrise în procesul-verbal de recepție _____
12. Alte aspecte relevante prin care ofertantul își susține experiența similară, cu referire în mod special la suprafețe sau volume fizice ale principalelor capacități și categorii de lucrări prevăzute în contracte

Data completării: 11.09.2023

Semnat: _____

Nume: Alaiba Alecu.

Funcția în cadrul întreprinderii: Director

Denumirea întreprinderii: SRL „Nordglavstroi”



FORMULARUL F3.10

DECLARAȚIE PRIVIND LISTA PRINCIPALELOR LUCRĂRI EXECUTATE ÎN ULTIMUL AN DE ACTIVITATE

Nr. crt.	Obiect contract	Denumirea/nume beneficiar/Adresa	Preț contract/ valoarea lucrărilor executate	Perioada de execuție a lucrării (luni)
1	Reparatia capitala la sala si terenul de sport la Liceul Teoretic Lipcani	Denumirea <u>Directia Învățământ Tineret și Sport Briceni</u> Codul fiscal/IDNO <u>1009601000131</u> Adresa MD-4701, MOLDOVA, Briceni, or.Briceni (r-l Briceni), Str. Ștefan cel Mare 38	573 608 MDL	4 luni
2	Reparatia glafurilor exterioare de ferestre si usi la blocul "A" și "B", IMSP SR Ocnita	Denumirea <u>Consiliul Raional Ocnita</u> Codul fiscal/IDNO <u>1007601009738</u> Adresa MD-7101, MOLDOVA, Ocnita, or.Ocnita (r-l Ocnita), str. Independentei, 51	426 273,55 MDL	2 luni
3	Renovarea capitala si dotarea gradinitei de copii „Andrieș” din satul Corbu, raionul Dondușeni	Denumirea <u>PRIMARIA CORBU</u> Codul fiscal/IDNO <u>1007601006807</u> Adresa MD-5119, MOLDOVA, mun.Chîșinău, mun.Chîșinău, Corbu	2 192 110,50 MDL	5 luni

*) Se precizează calitatea în care a participat la îndeplinirea contractului, care poate fi de: contractant unic sau lider de asociație; contractant asociat; subcontractant.

Semnat: _____

Nume: Alaiba Alecu

Functia în cadrul firmei: Director

Denumirea firmei: SRL „Nordglavstroi”



FORMULARUL F3.12

DECLARAȚIE

**privind dotările specifice, utilajul și echipamentul necesar pentru îndeplinirea
corespunzătoare a contractului**

Nr. d/o	Denumirea principalelor utilaje, echipamente, mijloace de transport, baze de producție (ateliere, depozite, spații de cazare) și laboratoare propuse de ofertant ca necesare pentru executarea lucrării, rezultate în baza tehnologiilor pe care el urmează să le adopte	Unitatea de măsură (bucăți și seturi)	Asigurate din dotare	Asigurate de la terți sau din alte surse
0	1	2	3	4
1.	Camion MERCEDES 22 ton	1	proprie	
2.	Camion DAF 28 ton	1	proprie	
3.	Camion Manipulator IVECO	1	proprie	
4.	Camion ZIL 10 ton	1	proprie	
5.	Excavator CASIO	2	proprie	
6.	Camion VOLKSWAGEN LT 3.5 ton	1	proprie	
7.	Compactor 100 kg	2	proprie	
8.	Compactor 1.5 ton	1	proprie	
9.	Automacara 12 t.	1		Asigurat de terti
10.	Acensur electric 28 m	1	proprie	
11.	Schela metalica	1350 m2	proprie	
12.	Aparat de sudare polifuziune (PPR)	2	proprie	
13.	Pompa submersibila pt. apa	1	proprie	
14.	Pompa cu piston de vid pt. apa	1	proprie	
15.	Set – manometre “Mastercool”	1	proprie	
16.	Compresor mobil “Karcher K.2100”	1	proprie	
17.	Centrala de beton	4	proprie	
18.	Perforator “Makita HR5001C” , “HR2470”	5	proprie	
19.	Masina de gaurit electrica	3	proprie	
20.	Aparat de sudura electric “БД-40” , Acetilena	2	proprie	
21.	Buldozer, Tractor, Mai compactor	4	proprie	
22.	Strung de prelucrare a materialului lemnos	2	proprie	

Semnat: _____

Nume: Alaiba Alecu

Funcția în cadrul firmei: Director

Denumirea firmei și sigiliu: SRL “NORDGLAVSTROI”



CERTIFICAT
privind lipsa sau existența restanțelor față de bugetul public național

Nr.
№ **A2314648**

din
от **06.09.2023**

1. Destinația / Назначение

Achiziții Publice

2. Date despre contribuabil / Информация о налогоплательщике

Denumirea Наименование	Codul fiscal / Numărul de identificare Фискальный код / Идентификационный номер
S.R.L. NORDGLAVSTROI	1016604000394
Adresa sediului de bază (strada, numărul) Адрес основного месторасположения (улица, номер)	Codul - Denumirea localității Код - Наименование населенного пункта
<	6228-S.HADARAUTI

3. Atestarea lipsei sau existenței restanțelor conform datelor Sistemului Informațional Automatizat /

Подтверждение отсутствия или наличия недоимки согласно данных Информационной автоматизированной системы

La data emiterii prezentului certificat restanța față de bugetul public național constituie/ На дату выдачи данной справки недоимка перед национальным публичным бюджетом составляет:
0,00 lei/лей.

4. Valabil pînă la / Действителен до 21.09.2023

5. Autentificarea Serviciului Fiscal de Stat / Подтверждение Государственной налоговой службы

Digitally signed by Tornea Marcel
Date: 2023.09.06 16:28:40 EEST
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



Șef DDF Briceni

Funcția/Dолжность

Semnătura/Подпись

Marcel TORNEA

Numele și prenumele/Фамилия и имя

L.Ș/ М.П.

Executor: Vitalie Railean
Numele și prenumele/Фамилия и имя

Este extras din Sistemul Informațional al SFS SIA „Contul curent al contribuabilului”// 06.09.2023 ora 10:46:09
cu aplicarea prevederilor pct. 82-83 Ordin IFPS nr.400 din 14.03.2014 (Monitorul Oficial 72-77/399, 28.03.2014)

NOTA (100,37)

**Amenajarea teritoriului si
reconstructia terenului de joaca
a gradinitei de copii "Martisor"
din s.Grimancauti,r-l Briceni**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatie**

Valoarea de deviz 431 274 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari pregatitoare				
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3	0,30	1 843,80 0,00	553,14 0,00
2	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3	0,45	1 726,20 0,00	776,79 0,00
3	TsA19B	Sapatura manuala a santurilor si rigolelor trapezoidale, pentru scurgerea apelor, cu adincime < 0,5 m, in teren mijlociu	m3	3,10	184,26 184,26	571,21 571,21
4	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	72,00	16,24 0,00	1 169,28 0,00
5	TsH193A	Nivelarea manuala, la ochi, a suprafetelor cu densitate naturala, teren: usor	100m2	2,12	805,10 805,10	1 706,81 1 706,81
6	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2	2,80	454,60 431,60	1 272,88 1 208,48

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari pregatitoare Inclusiv salariu				6 050,11 3 486,50
		2. Povaje				
7	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2	2,20	489,70 489,70	1 077,34 1 077,34
8	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3	0,20	873,51 732,06	174,70 146,41
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	23,90	390,47 82,17	9 332,23 1 963,86
10	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	121,50	26,56 26,56	3 227,04 3 227,04
11	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar	m	358,40	272,18 58,10	97 547,70 20 823,04
12	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm - grosimea placilor de 3 cm	m2	374,30	341,18 86,65	127 704,42 32 433,84
		Total Povaje Inclusiv salariu				239 063,44 59 671,54
		3. Foaisoare - 2 buc.				
13	RCsG51A	Demolare cladiri cu zidarii din blocuri de calcar (cotelet), fundatii - piatra bruta, planseu - lemn	m3	17,59	165,24 125,66	2 906,60 2 210,40
14	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	112,00	60,26 59,76	6 749,12 6 693,12
15	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si	m2	69,50	34,12	2 371,34

1	2	3	4	5	6	7
		a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate			32,37	2 249,72
16	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	69,50	15,69 14,94	1 090,45 1 038,33
17	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	6,00	311,86 283,86	1 871,16 1 703,16
		Total Foaisoare - 2 buc. Inclisiv salariu				14 988,68 13 894,72

	Total	lei	260 102
	CASM	24,00 %	18 493
	Cheltuieli de transport	10,00 %	17 520
	Total	100,00 +	296 115
	Cheltuieli de regie	14,50 %	42 937
	Total	100,00 +	339 052
	Beneficiu de deviz	6,00 %	20 343
	Total	100,00 +	359 395
	TVA	20,00 %	71 879
	Total deviz: Inclisiv salariu		431 274 77 053

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Amenajarea teritoriului si reconstructia
terenului de joaca a gradinitei de copii
"Martisor" din s.Grimancauti,r-l Briceni

Investitor Primaria s.Grimancauti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1. Lucrari pregatitoare						
1	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II.	100 m3			1 843,80
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,3900	420,00	1 843,80
2	TsC02C1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I.	100 m3			1 726,20
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	420,00	1 726,20
3	TsA19B	Sapatura manuala a santurilor si rigolelor trapezoidale, pentru scurgerea apelor, cu adancime < 0,5 m, in teren mijlociu	m3			184,26
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,2200	83,00	184,26
4	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			16,24
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	700,00	16,24
5	TsH193A	Nivelarea manuala, la ochi, a suprafetelor cu densitate naturala, teren: usor	100m2			805,10
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,7000	83,00	805,10
6	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp	100m2			454,60
	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	5,2000	83,00	431,60
	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	1,0000	23,00	23,00
2. Povaje						
7	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor	100m2			489,70
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,9000	83,00	489,70
8	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv	100 m3			873,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	83,00	732,06
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	9,4300	15,00	141,45
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			390,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	83,00	82,17
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	185,00	212,75
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	21,00	2,10
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	65,00	13,65
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	190,00	79,80

1	2	3	4	5	6	7
10	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			26,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	83,00	26,56
11	CO03A	Borduri pt. trotuare asezate pe mortar de poza, marca M 100-T de 5 cm grosime, pe o fundatie de beton clasa C 5/4 de cca.15 cm grosime cu rosturile umplute cu mortar	m			272,18
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6200	83,00	51,46
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0800	83,00	6,64
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0150	0,00	0,00
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0500	0,00	0,00
	2666122800301	Bordura pentru trotuare	m	1,0050	150,00	150,75
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0520	220,00	11,44
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,3750	2,70	36,11
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0310	320,00	9,92
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0130	21,00	0,27
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0400	127,00	5,08
	2952270004001	Malaxor argila	h-ut	0,0200	25,00	0,50
12	DE17B	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm - grosimea placilor de 3 cm	m2			341,18
	7129020012800	Pavator	h-om	1,0124	83,00	84,03
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0316	83,00	2,62
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	2,70	4,32
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	26,4000	2,70	71,28
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	158,00	160,37
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	220,00	1,10
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0760	220,00	16,72
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	37,00	0,74
		3. Foaioare - 2 buc.				
13	RCsG51A	Demolare cladiri cu zidarii din blocuri de calcar (cotelet), fundatii - piatra bruta, planseu - lemn	m3			165,24
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,5140	83,00	125,66
	2912340002512	Motocompresor mobil de joasa presiune 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,0870	65,00	5,65
	2952270003311	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,0870	15,00	1,30
	2952260003503	Excavator de 0.4-0.7 m3 cu o cupa	h-ut	0,0090	450,00	4,05
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0590	480,00	28,32
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0010	250,00	0,25
14	RpC142B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stof, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			60,26
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	83,00	29,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	83,00	29,88
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	25,00	0,50
15	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanata acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2			34,12
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2800	83,00	23,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1100	83,00	9,13
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0700	25,00	1,75
16	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2			15,69
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,0900	83,00	7,47
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	83,00	7,47
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0300	25,00	0,75
17	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			311,86
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	83,00	174,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	83,00	109,56
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	21,00	1,05

1	2	3	4	5	6	7
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	65,00	18,85
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	15,00	4,35
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	25,00	3,75

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**Amenajarea teritoriului si
reconstructia terenului de joaca
a gradinitei de copii "Martisor"
din s.Grimancauti,r-l Briceni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de reparatie**

Valoarea de deviz 431 274 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	12,60	83,00	1 045,80
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	25,715	83,00	2 134,34
3.	7129020012800	Pavator	h-om	601,1493	83,00	49 895,39
4.	7129020012880	Peisagist-floricultor	h-om	14,56	83,00	1 208,48
5.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	40,32	83,00	3 346,56
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	104,731	83,00	8 692,67
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	90,812	83,00	7 537,40
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	11,8279	83,00	981,72
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	26,6313	83,00	2 210,40
Total manopera						77 053

Materiale:

1.	0221107204435	Seminte de plante-graminee perene (pm)	kg	2,80	23,00	64,40
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	27,485	185,00	5 084,73
3.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	11,1104	320,00	3 555,33
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	18,6368	220,00	4 100,10
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	1,8715	220,00	411,73
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	28,4468	220,00	6 258,30
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	598,88	2,70	1 616,98
8.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	4 793,60	2,70	12 942,72
9.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	9 881,52	2,70	26 680,10
10.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	379,9145	158,00	60 026,49
11.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	17,92	0,00	0,00
12.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	5,376	0,00	0,00
13.	2666122800301	Bordura pentru trotuare	m	360,192	150,00	54 028,80
14.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	7,486	37,00	276,98
15.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	4,9592	21,00	104,14
16.	4100126202818	Apa	m3	2,39	21,00	50,19
Total materiale de construcții						175 201

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	10,038	190,00	1 907,22
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	5,019	65,00	326,24
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	1,74	65,00	113,10
4.	2912340002512	Motocompresor mobil de joasa presiune 4.0-5.9 m3/min	h-ut	1,5303	65,00	99,47
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	7,85	25,00	196,25
6.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	2,24	25,00	56,00
7.	2952260003503	Excavator de 0.4-0.7 m3 cu o cupa	h-ut	0,1583	450,00	71,23
8.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	3,1665	420,00	1 329,93
9.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0176	250,00	4,40
10.	2952270003311	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	1,5303	15,00	22,95
11.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	1,74	15,00	26,10
12.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	14,336	127,00	1 820,67
13.	2952270004001	Malaxor argila	h-ut	7,168	25,00	179,20
14.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	1,886	15,00	28,29
15.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	1,0378	480,00	498,14
16.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	1,6704	700,00	1 169,28
Total utilaje de constructii						7 848

Total	lei	260 102
CASM	24,00 %	18 493
Cheltuieli de transport	10,00 %	17 520
Total	100,00 +	296 115
Cheltuieli de regie	14,50 %	42 937
Total	100,00 +	339 052
Beneficiu de deviz	6,00 %	20 343
Total	100,00 +	359 395
TVA	20,00 %	71 879

Total deviz:**431 274**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)